
  

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 
   

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº096 19/06/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

  
  

SEÇÃOI 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL .... ienes PÁG. 002 
SEÇÃO H 

PARTE 1: ) 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS............. atas PÁG. 003 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GEF ...... iara eretas PÁG. 007 

SEÇÃO IV 

PENAS =D 40 + DON PAG. 009 

il, José Campos de Macedo Pinheiro Maria Couriceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  qr”



  

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX1- Nº 096 19/06/2001] SEÇÃO [-PÃG. 02 
  

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense — UFF c a Contato's Organização Técnica 

Contábil Ltda. 

OBJLTO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO 04 (um) ano, a partir da data de sua assinatura. 

DATA : 08 de abril de 2001. 

RESOLUÇÕES : CEP nº 69/2000. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Flumincnsc e LUIZ FERNANDO MÔNACO, Representante da Contato's 

Organização Técnica Contábil Ltda, 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico —- GAR 

  

PROCESSO Nº 23069.000691/00-16 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 2.883, de 08.06.94. 
  

Hitht



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 096 19/06/200] SEÇÃO [- PÃO 03) 
  

  

SEÇÃO 
  

Parte 1: 
  

Portaria nº 28.981 de 16 de abri! de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, € tendo em vista O 

que consta do Processo nº 23069,04 1830/00-53, 

RESOLVE tornar sem efeito as Portarias nº 28.824, de I4 de fevereiro de 2001, publicada 

no DOU de 20 de fevereiro de 2001, e nº 28.948, de 05 de abril de 2001, publicada no DOU de 10 de abril de 

2001, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUUA 

Portaria nº 29.066 de 22 de maio de 2001 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo |2, inciso |, de 17/12/01, c os 

Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.077182/2001-15, 

resolvo: 

Designar MARIA DIONICE DA SILVA CUZATL, Auxiliar de Enfermagem - A-lll, 

Matrícula SIAPÉ nº 307569, lotada no HUAP, para operar com Raio X « conceder-lhe à gratificação de 

10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 anos, desde que esteja exercendo a atividade 

para a qual é designada. 

CICERO MAURO FIALIIO RODRIGUES 

Reitor 

Hd 

Portaria n” 29069 de 22 de maio de 200] 

O REITOR DA UNIVERSIDADE. FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições € 

considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, inciso [, de 172, c os 

Decretos nº 81.384 de 22.02.78 c 84.106 de 22.10.79 c o que consta do Processo nº 23069.077002/2001-16, 

resolve: 

Designar RUTH NUNES DE VASCONCELLOS, Técnico em Radiologia - A-l, Matricula 

SIAPE nº 310433, lotada no HUAP, para operar com Raio X € conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por 

cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 anos, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é 

designada. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hunt



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXT- Nº 096 19/06/2001 SEÇÃO UH - PÁG. 04 
  

Portaria nº 29.070 de 22 de maio de 2001 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso dc suas atribuições € 

considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 c 8.270, artigo 12, inciso J, de 17/12/91, c os 

Decretos nº 81.384 de 22.02.78 c 84.106 de 22.10.79 c o que consta do Processo nº 23069.077213/2001-20, 

resolve 

Designar VERA LUCIA DA SILVA , Técnico em Enfermagem - A-l, Matricula SIAPE nº 

305773, lotada no HUAP, para operar com Raio X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do 

respectivo vencimento, pelo prazo de Z anos, desde que csteja exercendo a atividade para à qual € designada. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

RS RR 

Poriarian” 29.072 de 22 de maio de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista o 

que consta do Processo UFF nº 23069.002328/2001-G1, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 c 217, inciso |, alinca “a” da 

Lei nº 8.112/90, a FERNANDO DE JESUS FRANÇA, mediantc documentação comprobatória apresentada, 

na qualidade de viúvo da ex-servidora FOLANDA DA SILVA LEONARDO FRANÇA, matricula SIAPE nº 

309847, aposentada, no cargo de Arquivista - A-lll, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 

Fluminense, falecida em 11/12/1999, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HENII! 

Portaria nº 29.073 de 22 de maio de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.001829/2001-20, 

RESOLVE. conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 c 217, inciso 1, alinca “a” da 

Lei nº 8.112/90, a ADILEA MONTEIRO LUZ, mediante documentação comprobatória apresentada, na 

qualidade de viúva do ex-servidor HENRY TAVARES LUZ, matrícula SIAPE nº 305140, aposentado, no 

cargo de Técnico cm Eletromecânica - A-lll, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 

falccido cm 08/04/2001. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHA



— 

  O 

SOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI: 

ANO XXXI - Nº 096 19/06/2001 
SEÇÃO 1- PAG. 05 

  

Portaria nº 29,074, de 22 de maio de 2001, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, € tendo em vista O 

que consta do Processo UEFE nº 23069.00173 01-72, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária à ZEFERINO LAMA RÃO, matricula 

SIAPE nº 0303157-7, ocupante do cargo de Diretor de Som, código 061030.NS, Classe A, Padrão LI, do 

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 8º, incisos |, 1, WI, alincas à « 

b da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, com as vantagens dos artigos à, do 

Decreto nº 95689/88 At, c a do artigo 15, da Lei nº 9.527/07. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

RR RR 

Portaria nº 29.075 de 22 de maio de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições & tendo em vista O 

que consta do Processo UEF nº 23069.002117/2001-28, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 316 € 217, inciso |, alinca “a” da 

Lei nº 8.112/90, a LUCIA DE SOUZA AZEREDO, mediante documentação comprobatória apresentada, na 

qualidade de viúva do ex-servidor HELIO PINTO DI! AZEREDO, matricula SIAPE nº 309652, aposentado, 

no cargo de Médico, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluninense, falecido em 18/01/2001. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

Portaria nº 29.105, de 29 de maio de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

c regimentais e, cumprindo Decisão Judicial da Exm” Dr” Juíza da 4º Vara Federal de Niterói, julgada e 

contida no processo 97.004 1613-5: 

RESOLVL 

|. Nomcar LUCYENNE ALMEIDA DE FARIA BRITO, para o cargo de 

Bibliotecário/Documentalsta, código 061015-NS, classe D, padrão 4, em vaga decorrente da aposentadona de 

Maria da Penha Bahia da Silva e Silva, código n.º 0236004, . 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hat



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 096 19/06/200] SEÇÃO H-PÃG. 06 
  

Portaria nº, 29.1]d de 30 de mato de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no tiso de suas atribuições c tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.002487/2001-65, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia c temporária, na forma dos Art. 215, 216 c 217, incisos 

lc II, alincas “a” da Lei nº 8.112/90, a, ELIZABETH BEZERRA LARIU e ERIC BEZERRA LARIU, 

respectivamente, viúva e filho mediante documentação comprobatória apresentada, do ex-servidor NEILTON 

DE OLIVEIRA LARIU, matrícula SIAPE nº 310238, aposentado, no cargo de Médico - A-lll, do Quadro 

dc Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 09/05/2001. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

H ' Hd 

Portaria nº 29.123, de 04 dejunho de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo cm vista O 

aque consta do Processo UFF nº 23069.001836/01-21, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a AUGUSTO CARLOS DE TOLEDO, 

matricula SIAPÉ nº (1304773-2, ocupante do cargo de Cozinheiro, código 062091.NI, Classe A, Padrão 

LIL, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 8º, incisos 1, H, ILS, 

alincas a c b da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUEHA 

Portaria nº 29.124, de Qd de junho de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo cm vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.00203 1/01-03, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a RICARDO LUIZ COUTINHO DE 

SOUZA, matrícula SIAPE nº 637867-5, ocupante do cargo dc Professor Adjunto 04, da Catreira de 

Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, 

inciso 1, alínca b, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1999, publicada no DOU de 12 de dezembro dc 

1990, c artigo 8º, incisos T, II, II, alincas a c b, parágrafo 4º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no 

DOU de 16/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RR RE



  pilar 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 096 19/06/2001 SEÇÃO U-PÃG 07 
  

  

Portaria nº 29.125, de 04 de junho de 2004. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.003871/07-29, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a ZILETE DE CARVALHO TORRES, 

matrícula SIAPE nº 756459-6, ocupante do cargo de Pedagogo/Habilitação, código 061071 NS, Classe A, 

Padrão II, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 8º, incisos |, LL, 

HH, alíncas à c b da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/08, com a vantagem do artipo 

15, da Ler nº 9,527/97. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HMM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 de 04 de junho de 2001. 

EMENTA: Designa servidores para procederem O 

levantamento de bens patrimoniais existentes na 

PROPLAN. 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores Rosana Lopes da Costa mat, SIAPE nº 0302729-4, Rute Felix da 

Suva mat. SIAPE 0305408-9, Marilá Marques Pinto Marcos nº 0757145-2, para sob a presidência do 

primeiro, procederem o levantamento dos bens patrimoniais existentes na Pró Reitoria de Planejamento. 

2. 2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ OLYMPIO VASCONCELLOS 

Pró-Reitor da PROPLAN 

HuHUHH 

Paricd: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-004 de 11 de JUNHO de 2001. 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica c Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar o Professor Chuno Wanderley Mesquita, sub chefe do departamento, 

matriculas UFE nº 6810-3 c SIAPE nº 0307232-0, para exercer as funções de Chefe do Setor 

dc Educação Fisica Curricular, setor este previsto no artigo 4º do Regimento Geral do 

Departamento de Educação Fisica e Desportos da Universidade Federal Fluminense : 

2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 

3- Esta DT'S, entrará cm vigor na data da sua assinatura. 

PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA 

Chefe do GEI 

HHHHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

19/06/2001 SEÇÃO IL- PÃO. OB 

  
“ANO XXXL- Nº 096 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEE-005 de 11 de JUNHO de 2001. 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica € Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVI: 

|-Designar o Professor Nelson Teixeira dc Carvalho matrículas UFE nº 06145-7 c 

SIAPE nº 0306668-1 para excrecr as funções de chefe do Programa de Pós-Graduação do 

Departamento de Educação Fisica c Desportos da Universidade Federal Fluminense. 

2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 

3- Esta DTS, entrará em vigor na data da sua assinatura. 

PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

HUM! 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-006 de 11 de JUNHO de 2001. 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica c Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar o professor Egídio Romário Cardoso, matrículas UFI nº 12306-8 c 

SIAPE Nº 1106809-3, para excrecr as funções de Chefe do Setor de Apoio Administrativo, 

setor este previsto no artigo 4º do Regimento Gera! do do Departamento de Educação Fisica c 

Desportos da Universidade Fedcral Fluminense. 

2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 

3- Esta DTS, entrará cm vigor na data da sua assinatura, 

PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

Han 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-007 de 11 de JUNHO de 2001. 

O Chefe do Departamento de Educação Física c Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|-Dcsignar o Professor Aurélio Pitanga Vianna, matriculas UFF nº 08196-838 c 

SIAPE nº 0308405-1|. para excrecr as funções de Chefe do Programa de Extensão do 

Depariamento de Educação Física c Desportos da Universidade Federal Fluminense, 

responsável pelas atividades c eventos extensionistas, assim como pelo plancjamento € 

execução das atividades competitivas, previstas no artigo 4º do Regimento Geral do GEF. 

2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 

3- Esta DTS, entrará cm vigor na data da sua assinatura. 

PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

HAHA



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 096 19/06/2001 
SEÇÃO IV - PAG 09 

  

  
— 14 —— -—- —— —.. Em 

  

— — e a E Ro! SEÇÃO IV 
  —-. — —- - um bia o — aa 1 T—r — - CO — —— — —m 

  

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA METALURGICA 

EDITAL DE SELEÇÃO 

NÍVEL: MESTRADO 

ANO: 2001 - 2º Semestre 

O Diretor do Centro Tecnológico e a Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, atraves 

da Coordenação de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia Metalúrgica tazem saber que estarão 

abertas, de 04 de Junho a 27 de Julho de 2001, as inscrições para as provas de seleção do Curso Mestrado em 

Engenharia Metalúrgica, criado em 24/11/93, pela Resolução nº 165/93, do Conselho Universitário. 

1, Das áreas de concentração 

Área 1: Processos de Redução, Refino e Soliditicação 

Árca H: Conformação c Tratamentos Termomecânicos 

Área Il: Fenômenos de Superficie 

2. Dos candidatos 

Poderão candidatar-se em cada área de concentração os seguintes profissionais: 

Área |: Engenheiros Metalúrgicos, de Materiais, Mecânicos e Químicos. 

Árca |: Engenheiros Metalúrgicos, de Materiais, Mecânicos, Civis e Físicos. 

Área II: Engenheiros Metalúrgicos, de Materiais, Químicos, Físicos c Quinucos, 

Demais profissionais poderão ser aproveitados, dependendo de análise caso a caso, feita pela Coordenação. 

3. Dos documentos necessários 

3.1. Cópia da carteira de identidade 

3.2. Cópia do CPI 

3.3. Curriculum vitas 

3.4, Cópia do histórico cscolar 

3.5. Cópia do diploma ou declaração de conclusão de curso superior 

3.6. Declaração de disponibilidade de tempo integral para realização do curso. 

4. Da seleção 

A seleção dos candidatos scrá com basc na avaliação dos documentos solicitados, de uma prova de 

conhecimentos básicos em Matemática, Física € Termodinâmica c especificos em Metalurgia ou Mecânica ou 

Quimica (em função da área do candidato), conforme programa anexo, de uma entrevista é de comprovação da 

capacidade de compreensão de textos técnicos cm Ingles. 

s. Dos critérios de aprovação e classificação 

O grau mínimo para aprovação na prova de conhecimentos será iguala 6,0 (seis). 

Na entrevista deverão ser abordados aspectos técnicos c assuntos de caráter geral (por exemplo: área de 

interesse, aprofundamento nos tópicos do curriculum vitac). Também na entrevista, O candidato deverá 

demonstrar, através de textos técnicos em Inglês a ele apresentados, conhecimento ou capacidade para leitura c 

compreensão dos mesmos. 

A classificação dos candidatos será baseada nos graus obtidos na prova de conhecimentos, levando-se em 

conta os resultados da avaliação dos documentos € da entrevista, que são eliminatórios.



  

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSH 

ANO XXXD- Nº 096 19/06/2001 SEÇÃO IV - PÁG.OIO 
  

Continuação... 

6. Número de vagas 

O número total de vagas é 25 (vinte c cinco), sendo 20 (vinte) para candidatos nactonais c 5 (cinco) para 

candidatos estrangeiros, em regime de dedicação exclusiva. 

7. Bolsas de estudo 

Poderão scr concedidas bolsas de estudos para os alunos selecionados, segundo critérios definidos pelo 

Colegiado c de acordo com a oferta de bolsas dos orgãos de fomento (CAPES, CNPq, FAPERJ) ou através de 

convênios com empresas. É requerido regime de dedicação exclusiva dos bolsistas. 

a 

8. Calendário ; 

  

  
  

  

  

      

Inscrições 04 de junho a 27de julho de 2001 

o Seleção 29 de julho de 2001 às 13 horas 

Entrevista 02 de agosto de 200] às 10 horas 

Divulgação dos resultados | 03 de aposto de 2001 

Inicio do Curso 13 de aposto de 200]     
9. Local de Inscrição 

Os candidatos podem se inscrever na Coordenação de Pós-Graduação, por correspondência a cla endereçada, 

via fax ou Internet 

Curso de Pós-Graduação em Engenharia Metalúrgica 

Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda - EEIMVR/UFF 

Av. dos Trabalhadores 420 - Vila Santa Cecília 

27255-125 Volta Redonda RJ 

Tel: (024) 33d4 3030 

Fax: (024) 3344 3029 

Email: coord(Qmetal.ecimvr.uff.br 

10. Programa da Prova die Seleção 

Matemática 

Álgebra Lincar: vetores, matrizes, transformações lincares, determinantes, sistemas de equações lincarcs, 

polinômios, produtos escalar c vetorial, equação do plano c da reta, cálculo diferencial c integral; funções, 

limites, derivadas ordinárias c parciais, integrais c suas aplicações básicas, séries infinitas de potência, sérics 

de Fouricr, equações diferenciais ordinárias: tipos clássicos de primeira ordem, equações diferenciais lincares 

com cocficientes constantes de ordem n. 

Litoralura recomendada: 

Simmons G.F.: Cálculo com Geometria Analítica, Ed, McGraw Fill, 1987, Vol. 1 c 2 
  

Física 

Cinemática da partícula, estática, sistemas de forças, dinâmica da partícula, leis de Newton, conservação da 

cnergia, conservação do momento lincar, conservação do momento angular. 

Litçratura recomendada: 

Halliday, D. c Resnick R.: iundamentais of Physics, Ed. John Wiley & Sons Inc. 
  

Termodinâmica | 

Encrgia, mudanças de estado, equação de estado dos gases perfeitos, gases de Van-der-Vals, energia, calor € 

trabalho, | e 2º leis da Termodinâmica, entalpia, entropia c energia livre, graus de hberdade, processos 

reversíveis c irreversíveis. potencial quimico, constante de equilibrio, soluções sólidas. 

Literatura recomendada: 

Van Willen : Termodinâmica Clássica, Ed. Springer Verlag 

Gaskell, D. : Introduction to Metallurgica! Phermodynamies, McGraw Hill. 

 



“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. ELUMINENSE 

ANO KXXI- Nº 096 19/06/2001 SEÇÃO IV - PAG OU 
o ——— mm dm O 

  

  

  

Continuação. 

Metalurpia 

Estrutura cristalina c propricdades dos metas, equilibrio de fases, soluções sólidas, solidificação, mecanismos 

de deformação, tratamentos térmicos € Icrmomecânicos, cinética das reações, tratamento de minérios, físico- 

química e cinética da redução dos óxidos de ferro, escórias c refratários, processos de refino, ludrometalurgia 

c cletrometalurgia. 

Literatura recomendada; 

Reed-Hilt, R. E. : Physical Metallurgy Principles 

Rosengvist, T.: Principles of Lxtractive Afetalurgy 

Van Vlack, V.: Principios de Ciência e Tecnologia des Meterias, Ed. Ciunpos 

  

  

Quimica 

Pesos atômicos, pesos moleculares, aspectos quantitativos de gases, lei dos gases ideais, teoria cinética dos 

pascs, ligação quimica, fundamentos do estado sólido, princípios de oxidação « redução, teoria das soluções, 

reações químicas, termodinâmica € equilibrio quimico, eletroquimica, equilibrio tônico - pl, análise quimica, 

dosagens, catálise, velocidade de reações, colóides e complexos, fundamentos de química orgânica, cadeias 

alifáticas € aromáticas, isomeria. 

Literatura recomendada; 
dar 

Malone, L.J. : Basic Concepts of Chemistry, Ed. John Wiley & Sons Inc. 
  

Mecânica 

Tensões u deformações, estado de tensões, tensões principais, lei de Hooke, tração & compressão de barras, 

torção de cilindros, Ilexão de vigas, plasticidade, balanço de massa, momento lincar é energia, equação de 

Bemouli, condução de calor unicdirecional, transferência de calor por condução, convecção e radiação, fluidos 

ideais e Nluidos newtonianos, escoamentos laminar € turbulento. 

  o 

Observação: Durante as provas será permitido o uso de colentadoras eletrônicas, apenas pera 

cóteulos matemáticos, sendo proibido o acesso às memórias alfanunóricas. 

Ho dt H



  
BOLETIM DEE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENS! 

ANO XXXL- Nº 096 19/06/200] SEÇÃO IV - PÁG. 012 

  

Mestrado em Comunicação, Imagem c Informação 

Curso: COMUNICAÇÃO, IMAGEM E INFORMAÇÃO 

Natureza: STRICTO SENSU 

Nível: no MESTRADO 

Característica: Interdisciplinar 

1 A Universidade Federal Fluminense torna público que estarão abertas, de 20 de agosto à | de outubro de 

2001, as inscrições de Seleção para O Mestrado cm Comunicação, Imagem c Informação, nos termos do 

Regimento Geral para Cursos de Pós-Graduação stricto sensu da UF F, bem como nos do Regulamento 

Específico do referido curso, cm horário c local abaixo determinados. 

2 Do Mestrado 

Fundado cm fevereiro de 1997, o Mestrado em Comunicação, Imagem e Informação da UFF foi 

recomendado pela Capes em junho do mesmo ano, Tendo como proposta geral promover uma critica da 

produção c dos produtos profissionais na àrca da Comunicação c da Informação, o curso sc estrutura cm torno 

de três linhas de pesquisa: Midia c Discurso, Comunicação, Tecnologia c Informação € Análise c 

Experimentação da Imagem e do Som. 

3 Clientela 

As inscrições estão abertas para candidatos portadores de título superior, indcpendentcmente da sua 

árca de formação. 

4 Das mscrições 

As inscrições serão feitas na Secretaria do Mestrado cm Comunicação, imagem c Informação UFF, a rua 

Lara Vilcia nº 126, São Domingos, no horário de 10:00 às 12:00 hs c das 13:30 às 16:00 hs. 

Os documentos necessários à inscrição são: 

a) cópia e original da caricira de identidade, cópia do CPF, dois retratos 3x4, cópia do diploma da graduação 

b) taxa de inscrição de R$ 100,00 a ser depositada no Unibanco, agência 0938 — Posto Valonguinho conta 

102618-7/código 158296. 

c) três cópias impressas de um projeto de pesquisa, feito nos moldes cm anexo € uma cópia em disquete. 

5 Da seleção 

O processo de seleção consistirá das seguintes etapas: 

| Avaliação dos projetos de pesquisa. 

3. Prova escrita. Etapa climinatória (nota 7,0). 

3. Entrevista com os alunos não climinados. Etapa eliminatória (nota 6,0). 

d. Prova de língua estrangeira, computada somente em casos de empate. 

A atribuição de nota inferior a 7,0 (setc) à prova escrita ou ao projeto de pesquisa ou de nota inferior a 6,9 

(seis) à entrevista climima O candidato, impedindo-o de continuar no processo de seleção. 

A média final do candidato será resultante de média ponderada da avaliação do projeto (peso 6) c entrevista 

(peso 4). 

Para fins de desempate scrão considerados, pela ordem, a nota do projeto de pesquisa c da entrevista. 

Da prova de lingua estrangeira 

Constará da tradução de um texto em inglês ou francês, sendo vedado o uso do dicionário. 

6 Daavaliação 

A avaliação dos projetos de pesquisa serã realizada por uma banca constituida por 05 (cinco) membros. Esta 

banca sc encarregará de conduzir todas as etapas do processo de avaltação.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL HA IMINENSIE 

ANO XXXI - Nº 096 19/06/2001 
SEÇÃO IV - PAU OR 

  

Continuação... 

7 Das vagas 

Estão abertas 15 (quinze) vagas para O Mestrado em Comunicação, Imagem e Informação, com O INÍCIO 

das aulas previsto para o primeiro semestre letivo de 2002. Desta, 1 (uma) vaga está reservada a candidatos 

estrangeiros e 14 (quatorze) a candidatos nacionais. Caso as vagas destinadas à canclidatos estrangeiros não 

sejam preenchidas, clas serão redistribuídas para candidatos nacionais aprovados no concurso. 

8 Do calendário 

Resultado da avaliação dos projetos de pesquisa: 16/10 

Prova escrita: 18/10 

Resultado da avaliação da prova escrita: 22/10 

Entrevistas: 24/10 à 25/10 

Prova de Lingua Estrangeira: 29/10 

Resultado Final; 29/10 

9 Da bibliografia 

A bibliografia para a prova escrita será fornecida aos candidatos por ocasião da sua inscrição no concurso.



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XRXE- Nº 096 19/06/2001 SEÇÃO |V - PAG. 014 

  

Anexo 

O projeto a ser encaminhado devera ser claborado de acordo com o seguinte modelo: 

O corpo do projeto deverá ter cm torno de 10 páginas c se constituirá das seguintes seções (não 

necessariamente nesta ordem): 

| Dados identificadores do projeto: titulo, autor, linha de pesquisa a que sc vincula, Lrês 

palavras-chave. 

2. Resumo 

3. Introdução j 

4. Fundamentação teórica - 

5. Objetivos, justificativa c hipoteses 

6. Metodologia 

7. Bibliografia 

Os projetos serão avaliados tendo em vista os sepuintes critérios: 

- clareza no recorte do tema, atentando para à pertinência do mesmo no que sc referc à definição 

básica do curso: 

- clareza na definição dos objetivos, de modo que estes não deixem dúvida quanto ao clemento 

nuclcar do projeto: devem constar do projeto uma questão c hipótese centrais, podendo clas sc subdividirem 

em questões c hipóteses secundárias, 

- uma bibliografia consistente, que deverá servir de referencial para o desenvolvimento doprojeto, 

mas que não necessariamente precisa ser discutida nessa ctapa do projeto; o candidato pode inclusive 

subdividir o item cm dois: bibliografia consultada c outras referências bibliográficas, 

- clareza na redação - o menos prolixa possível - c correção ortográfica: 

- dimensionamento do projeto condizente com o prazo de conclusão do curso em 24 mescs. 

HH



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FL IMINENS!: 

19/06/2001 
SEÇÃO |V -PÃG 015 

ANO XXXI - Nº 006 
  

DECISÃO nº 02/2001 

O Colegiado do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, no uso de suas atribuições 

regimentais, c considerando o apresentado na Reunião Ordinária do Colegiado de Curso realizada em 31 de 

maio de 2001, 

aduação em Medicina 
decide aprovar a Composição atualizada do Colegiado do Curso de Gr 

Veterinária. 

Niterói, 31 de maio de 200] 

Professora MARIA HELENA GASPAR 

Presidente 

Hd



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINIENSI: 

ANO XXXE- Nº 096 19/06/200] SEÇÃO IV - PÃO. 06 
  

UNIVERSIDADE FEDERALFLUMINENSE 

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA 

Anexo à Decisão nº 02/2001, do Colegiado do Curso de Graduação cm Medicina Veterinária 

  

  

  
    COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA 

  

  

  

  

  

  

  

  
    

  

  

  

  

  

  

  

  
  

                
  

            
  

  
  

| DEPARTAMENTO ] TITULARES | Memo | SUPLENTES | Memo. | 

GOM Piolopia Celular e Luiz Roberto Leão Ferreira GCM/R4/00 abel Christina de GÇN/26/200 

Molecular 
Palmer Pnixão 

Prugulhetti 

tl Estatística Ana Beatriz Soares Monteiro GE [7040/00 Núbia Karla de Obveta | GHETAMO/DO 

Almeida 

CHAI Imunobiologia Claudia Murcia Borges Barreto Maria Lúcia Barrelo 

CINE, Neurobtologia Chauslotte-Louise Melo Claudio Alberto Serlaty 

GOA Quimica Analítica Glória Macia Abrantes Coclho 2139 José Antômo Pires 156/99 

Habirano 

Denise Botelho de Oliveira o PAGUE | telenita Marques lortes 4 094/2000 

MOV Patologia e Clinica Paulo Roberto Loureiro do “pTS0699 | Ana Maria Dicckmann “A3499 

Veterinítia Nascimento = DN a NA o 

Mário Antonio Pinto Romão DTS/06/99 Cosme Vanderlei da MC V/04 4/00 

Silva Carvalho 

MEI Epidemiologia € Myriam da Silva de Souza e MEI 12/2001 | Maria Luiza Garcia Rosa MEO 

Bioestatística Silva 

MPT, Fisiologia e Paulo Cezar da Cruz Medeiros Antonio Filipe Braga da 

Farmacologia 
Fonseca 

n ER Microbiologia c Beatriz Brener de Figueiredo MIP/165/2001 | Walter Eilenbaum MH/165/200] 

Parasitolopta 

MMO | Morfologia tillen Cortez Contretras MMO/D5/00 Marco Aurélio Pereira 

Sampaio 

MP Patologia Eulógio Carlos Queiroz de Aua Maria Rets Ferreira MITEZOBR/OO 

Carvalho 

ATI A Tecnologia de Francisco Carlos de Lina Sérgio Borges Mano 

Alimentos 

MZ 4) faoolecIta Maria Telena Gaspar. E no | 1 Damilo Chagas. O DR 

Raul Ribeiro de Carvalho ingrid Eyrio Figueira (6/00 

tec Compmtação Luiz Cláudio Botelho Martius Carlos Alberto Soares 

Ribeiro 

Sérgio Sileno O 

DAVBE piretório Acadêmico Priscila Zajdensver Cn 

Vital Reazal Fialho sabe] de Souza Comment 

Carlos Adam Conte Junior | 

DEPARTAMENTO CHEFE SUBCITETI 

MOV - Patologia e Clinica Velerinária Marília Botelho de Oliveira Chaudon | Mário Antônio Pinto R Romão 

MTA = Tecnologia de Alimentos | Heurique Silva Padi “Geraldo Abreu de Oliveira 
MZ O - Looleciua Vert Regina Massena Ana Helena Lopes Bento Dourado         
  

Reunião Ordinária do Colegiado de Cursu, 31 de maio de 2001 

Prof" Maria Helena Gaspar 

Presidente


